4

[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е проект

	от 2023 года №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального            образования Усвятское     сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора)», руководствуясь Уставом Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»
Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального            образования Усвятское     сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2024 года.

3. Разместить настоящее постановление на информационных стендах и на официальной странице Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Усвятское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области                                      Л. П. Павликов

УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением Администрации

                                                                        Усвятского сельского поселения
Дорогобужского района

Смоленской области

                                                                        от  2023 года №
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального   образования Усвятское   сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области на 2024 год
1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области на 2024 год (далее - Программа) представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

1.2. Программа разработана  в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального  образования Усвятское     сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области от 11.11.2021 №21.

1.3. Органом, уполномоченным на осуществления муниципального  контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального            образования Усвятское     сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области является Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  (далее – Администрация).
2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Муниципальный контроль – деятельность контрольных органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредствам профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных действующим законодательством.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля являются:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие деятельность в области особо охраняемых природных территорий местного   значения.
Муниципальный контроль в сфере в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного   значения  в  границах    муниципального   образования  Усвятское   сельское   поселение Дорогобужского района Смоленской области (далее – Усвятское сельское поселение) осуществляют должностные лица Администрации.

В 2023 году в соответствии Перечнем профилактических мероприятий осуществлялись следующие профилактические мероприятия: информирование, консультирование, объявление предостережения. С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» на официальном странице Усвятского сельского поселения на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области согласно статье 46 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». «Консультирование» - 0. Предостережения объектам контроля не объявлялись в виду отсутствия оснований.

Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды, свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных требований являются отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у граждан, большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение.

Для решения данных проблем Администрация продолжит профилактическую работу, в  целях  повышения уровня информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, обеспечения доступности сведений о применении обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными субъектами и повышения уровня доверия подконтрольных субъектов к органу муниципального контроля, повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, обеспечения единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и сознательному соблюдению обязательных требований.

В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.10.2022 №1743) в 2023 году контрольные мероприятия не проводились.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:

а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются следующие профилактические мероприятия:
	                                                                                                         № п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование :

	1.1.
	Размещение на официальной странице Усвятского сельского поселения нормативно-правовых актов или отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Постоянно
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	1.2.
	Пополнение, актуализация перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	По мере издания новых нормативных правовых или внесения изменений в действующие
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	1.3.
	Разработка, утверждение и размещение на официальном сайте муниципального образования программы профилактики рисков причинения вреда
	Не позднее 20 декабря 2023 года
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	1 раз в год до 30 января
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	3
	Объявление предостережения
	В течение года, при наличии оснований
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	4
	Консультирование
	По мере поступления обращений контролируемых лиц или их представителей
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

	5
	Профилактический визит
	В течение года, по мере необходимости
	Должностное лицо Администрации, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль

5. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация. Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы  и результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальной странице Усвятского сельского поселения на  официальном сайте МО «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Количество выявленных нарушений требований законодательства
	0

	2
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий, в том числе:

	3.1.
	информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации
	100 %

	3.2.
	обобщение правоприменительной практики
	1

	3.3.
	объявление предостережений
	0

	3.4.
	консультирование
	0

	3.5.
	профилактический визит
	0

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

_1220864901.doc
[image: image1.png]